
 

                               

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 

 

OBJETO:  

          Prestação de serviços de apresentação da Orquestra Sanfônica de Pato Branco no 

evento a ser realizado no dia 17 de março 2023, no horário das 20:30 às 22:00 horas, na 

Praça Municipal Orestes Gueller, com no mínimo 01h30min de evento, durante a 13° Expo 

Anchieta e 7° Festa Nacional de Sementes Crioulas. 

JUSTIFICATIVA: 

A escolha desta Comissão Central Organizadora, para a contratação direta da Orquestra 

Sanfônica de Pato Branco, para prestação de serviços de apresentação no evento a ser 

realizado no dia 17 de março 2023, no horário das 20:30 às 22:00 horas,  na Praça Municipal 

Orestes Gueller, com no mínimo 01h30min de evento, durante a 13° Expo Anchieta e 7° 

Festa Nacional de Sementes Crioulas, fundamentalmente consagrados pela opinião pública e 

crítica especializada, sendo muito conhecidos pelas apresentações que realizam, gozando de 

excelente conceito e aceitação popular. 

A presente contratação por Dispensa de Licitação fundamenta-se na contratação direta, 

tendo em vista que a Orquestra Sanfônica de Pato Branco, possui ótima qualidade e 

reconhecimento em vários Municípios da Região e no Estado. 

Não paira nenhuma dúvida que a Orquestra Sanfônica de Pato Branco possui reputação, 

experiência e conhecimento compatíveis com a dimensão do evento que se propõe a 

Administração Municipal realizar para os munícipes de Anchieta e Região. 

DO VALOR/DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

O valor a ser pago pela apresentação será de R$: 11.000,00 (Onze Mil Reais), incluídas 

as despesas de alimentação e transporte. Para efeito de verificar a razoabilidade do preço a ser 

desembolsado pela Administração Pública e definir sobre a validade da contratação direta, por 

Dispensa de Licitação, desta orquestra em Praça Pública, foram realizadas consultas prévias, 

concluindo-se estar compatível com o interesse público e preço de mercado.  

 
Órgão: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 

Unidade: 001 - TURISMO E CULTURA 

Despesa: 130 - EXPO ANCHIETA E FEIRA NACIONAL DE SEMENTES 

Projeto/Atividade: 2.078 - EXPO ANCHIETA E FEIRA NACIONAL DE SEMENTES 

Elemento/Subelemento: 3.3.90.39.99 - Aplicações Diretas 

Recurso: 1.500.7000.0000 - Recursos Ordinários - Orçamentos Municipais 



 

                               

 

Junta-se anexo, contratos de apresentações realizados pela orquestra em outras 

localidades, os quais demostram que o preço a ser pago corresponde aos demais eventos 

realizados. 

HISTÓRICO DA ORQUESTRA SANFÔNICA DE PATO BRANCO: 

            
A Orquestra Sanfônica nasceu em 2006, em Pato Branco, Paraná, de forma 

despretensiosa, com a intenção apenas de aglutinar acordeonistas amadores e valorizar o 
instrumento por meio da execução em conjunto e das trocas de experiências. 

Por meio da articulação de Divina Scopel Martins, o grupo começou com cerca de 23 
integrantes, que executavam principalmente canções de importantes compositores e grupos 
regionalistas gaúchos, devido à grande influência dos migrantes do Rio Grande do Sul para a 
formação histórica e cultural de Pato Branco e do Sudoeste do Paraná. 

A formação foi se alternando e se consolidando à medida que a Orquestra foi ganhando 
corpo, notoriedade e uma proposta mais elaborada e ambiciosa. Seu repertório também passou a 
valorizar outros ritmos regionalistas brasileiros, como a música sertaneja de raiz, o forró, e demais 
composições que valorizassem as potencialidades do acordeom. 

Em quatorze anos de história, a Orquestra Sanfônica de Pato Branco realizou centenas de 
apresentações dentro e fora de sua região de origem, incluindo performances em importantes 
festivais como a Virada Cultural do Paraná, em 2013, e o Festival Sesc Música Sem Fronteiras em 
2016, onde o álbum “Outro Sul”, o segundo registro do grupo, foi apresentado ao público pela 
primeira vez. Em 2019 o grupo levou seu trabalho além fronteiras em uma tour européia, passando 
pela França e Itália, tocando no renomado Recanati Art Festival. No mesmo ano, o grupo foi um 
dos convidados brasileiros para o Festival del Litoral, na província de Posadas, na Argentina. 

O primeiro álbum da Orquestra, “Releituras”, foi lançado em 2014. A partir de seu segundo 
lançamento “Outro Sul”, que também está disponível em DVD, o conjunto também passou a 
trabalhar seu repertório autoral, com canções compostas e arranjadas para serem executadas 
especialmente pela Orquestra Sanfônica. 

Com a premissa de que a música é uma forma de expressão da identidade do indivíduo 
por meio do som, a Orquestra Sanfônica busca na diversidade de seus integrantes a fonte de 
inspiração e as bases de seu trabalho. No grupo há instrumentistas de várias idades, desde idosos 
a adolescentes, que somam suas influências e experiências para o aprimoramento de sua música, 
coletiva e individualmente. 

Apesar de sua crescente profissionalização, a Orquestra Sanfônica de Pato Branco 
encontra nas raízes populares a fonte de sua inspiração, que aliado ao comprometimento de seus 
integrantes segue levando a música do acordeom para todos os cantos possíveis. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

 

Pelo acima exposto, torna-se o mais adequado para realização do objeto do contratado o 

Processo de Dispensa, que será instruído com a autuação de todos os documentos necessários, 

de modo a atender ao disposto no inciso II, do artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93, com as 

alterações. 

 

 

 



 

                               

 

CONSIDERAÇÕES FINAIS: 

 

          Demais documentações/comprovações encontram-se anexos ao Processo/Dispensas. 

 
Anchieta - SC, 13 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
           

________________________________________ 
Vilmar Paulo Piovezani 

Presidente da Comissão Central Organizadora 
 
 
 
 

_________________________________________ 
Ivan José Canci 

Prefeito Municipal 
 


